In aceste
condiţii, participarea la expoziţie a solicitat o serie de organizaţii eco
nomice industriale precum şi mulţi parriticuLari.

1 Magyar Polgar, nr. 89 din 19 aprilie 1873, p. 2.
2 Telegraful Român, nr. 63 din 5/17 august 1873, p. 212; nr. 89 din 19 aprilie

1873, p. 2.
:i Magyar Polgâr, nr. 89 din 19 aprilie 1873, p. 2.
4 I. Mineritul şi metalurgia; II. Agricultura: viticultura şi cultivarea fructe

lor, horticultura şi maşinile agricole; III. Industria chimică; IV. Articole alimen
tare şi de lux; V.

Expozanţii individuali plăteau o taxă ce acoperea costul locului de
expunere, taxa pentru vitrine, pentru instalarea şi împodobirea lor, pre
cum şi costul confecţionării afişului. Vizitarea expoziţiei era gratuită8 •

5 Transilvania, nr. 8 din 1873.
6 Albina, nr. 29 din 22 aprilie/4 mai 1873.
7 Magyar Polgar, nr. 92 din 23 aprilie 1873, p. 2.
8 Idem, nr. 39 din 13 februarie 1873, p. 2.

Scopul comitetelor de organizare din Transilvania nu a fost numai
acela ca nwnărul expozanţilor să fie cit mai mare, ci şi ca expoZJiţia să
fie vizitată de cit mai mulţi oameni. Corporaţiile şi asociaţiile meşte
i;,Ugăreşti au organizat colecte, baluri, ale căror venituri fură împărţite

:ia Gazeta Transilvaniei, nr. 50 din 28 iunie/10 iulie 1873, p. 2; Telegraful
Român, nr. 9 din 1/13 februarie 1873, p. 35.

3" Magyar Polgcir, nr. 31, din 7 februarie 1873, p. 2.
35 Kepes Kicillitasi Lapok, nr. 4 din 15 mai 1873, p. 38-40.
36 Magyar Polgar, nr. 89 din 19 aprilie 1873, p. 2.

Pe de altă parte însa,
expoziţia a dovedit că, din punctul de vedere al nivelului european de
dezvoltare al economiei capitaliste, industria şi agricultura Transilvaniei
erau încă foarte înapoiate faţă de ţările capitaliste avansate. Existau
puţine întreprinderi industriale mari, predominînd mica producţie de
mărfuri, meşteşugarii individuali fiind în număr preponderent.

38 Telegraful Român, nr. 63 din 5/17 august 1873, p. 212.
:m Gazeta Transilvaniei, nr. 49 din 24 iunie/6 iulie 1873, p. 2.
r.o Telegraful Român, nr. 59 din 22 iulie/3 august 1873, p. 225.
'• 1 Gazeta Transilvaniei, nr. 46 din 14 iunie 1873, p. 1-2.
'• 1 Idem, nr. 49 din 24 iunie/6 iulie 1873, p. 2.

Hieraus ergibt sich,
dass trotz des wirtschaftlichen Aufschwungs die kapitalistische Produktionsform im
Vergleich zum europăischep Stand noch recht zurilckgeblieben war. Grosse Unter
nehmen gab es nur wenige, vorherrschend war die kleine Warenproduktion.

43 Kepes KialHtasi Lapok, seria nouă, nr. 14 din 9 noiembrie 1873 p. 106 ·
şi Gazeta Transilvaniei, nr. 44 din 7/19 iunie 1873, p. 3. ' '